
日报（4 月 8 日）下
列证件声明作废

·向奕熹（父：苏向
前 、母 ：向 美 玉）遗 失
T430305976 号出生证

下列证件
声明作废

2
8
8
3
5
3
9
6

广
告
接
待
热
线

www.zznews.gov.cn
责任编辑：刘珠昱 美术编辑：曹永亮 校对：马晴春

2025年4月8日 星期二 要闻2

二、中华人民共和国境内外的法人、其他组

织均可申请参加。申请人可以单独申请，也可以联

合申请。申请人应具备的其他条件：

LL2025-08：（一）竞得者应在成交确认书签

订之日起 10个工作日内签订出让合同。（二）土地

成交价款由竞得者在出让合同签订之日起半年内

全额缴清，逾期未缴部分，根据相关规定，征收违

约金。（三）由醴陵市土地储备中心按现状条件交

地，并承担因交地产生的相关法律责任。（四）须按

醴陵市自然资源局出具的《醴陵市储备 B04-03地

块用地性质认定蓝线图及规划条件》实施。

三、本次国有土地使用权挂牌出让按照价高

者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，

见挂牌出让文件。申请人可于 2025 年 04 月 08 日

08 时 00 分至 2025 年 04 月 27 日 17 时 00 分到湖南

省（株 洲 市）国 有 资 产 资 源 交 易 平 台（http://

111.22.74.39:9091/portal/index）获取挂牌出让文

件。

五、申请人可于 2025 年 04 月 28 日 08 时 00

分至 2025 年 05 月 07 日 17 时 00 分到湖南省（株洲

市）国有资产资源交易平台（http://111.22.74.39:

9091/portal/index）提交申请。交纳竞买保证金的

截止时间为 2025 年 05 月 07 日 17 时 00 分。申请人

按规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，系统将

在 2025 年 05 月 07 日 17 时 00 分前确认其参与竞

买。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在湖南省

（株洲市）国有资产资源交易平台进行。各地块挂

牌时间分别为：

LL2025-08：2025 年 04 月 28 日 08 时 00 分至

2025年 05月 09日 09时 00分；

七、其他需要公告的事项：

无

八、如果在参加本次网上挂牌出让活动的过

程中遇到疑难问题，请及时联系，联系电话如下：

（一）省自然资源厅举报电话：0731-89991216

（二）网 上 挂 牌 出 让 业 务 咨 询 电 话 ：0731-

28681382（株洲市公共资源交易中心资源交易科）

（三）系统使用服务咨询电话：0731-28101310

（四）醴 陵 市 自 然 资 源 局 咨 询 电 话 ：0731-

23220268（自然资源所有者权益股）

（五）CA线下现场办理地址和线上办理网址：

1. 线下现场办理地址：株洲市公共资源交易

中心（株洲市天元区牛家牌路）一楼大厅。

2.线上办理网址：

https://casign.hnsggzy.com:7080/ca- hunan-

platform/operation/assistantCA?type=2

醴陵市自然资源局
株洲市公共资源交易中心

2025年4月8日

醴陵市自然资源局国有土地使用权挂牌出让公告
醴陵市国土公告〔2025〕006号

经醴陵市人民政府批准，醴陵市自然资源局决定以挂牌出让方式出让 1(幅)地块的国有土地使用
权。现将有关事项公告如下：

一、出让地块的基本情况和规划指标要求:

宗地编号：

宗地总面积：

主要用途年限：

绿地率(%)：

主要用途：

普通商品住房用地(二类)

土地用途明细

投资强度：

起始价：

LL2025-08

1817.63平方米

住宅用地70年，商服用地40年

绿地率≥30%

用途名称

其他商业服务业用地

普通商品住房用地(二类)

万元/公顷

574.04万元

交易编号：

宗地坐落：

容积率：

建筑限高(米)：

面积（平方米 ）

181.76

1635.87

保证金：

加价幅度：

醴陵市国土〔2025〕006号

国瓷街道石塅村

1.0<容积率≤1.1

建筑高度≤80米

574.04万元

10万元

建筑密度(%)：

土地级别

三级

三级

估价报告备案号：

建筑密度≤30%

4308225BA0003

株洲日报全媒体记者/何春林

从技工院校学生到数控车项目

国家集训队选手，再到获得全国职

业技能大赛铜牌、全省职业技能大

赛金牌，再到留校任教……湖南省

第二届职业技能大赛举办在即，24

岁的罗淑芬讲述了她的“技能照亮

前程”的故事。

“做这个螺纹轴的时候，要更细

心一点。”湖南航空技师学院机械工

程系实训车间，数控车床的运转声此

起彼伏。罗淑芬拿着一件件学生刚完

成的作品，正在分析加工过程中的细

节问题。

罗淑芬刚满 24 岁，与数控机械

打交道已有 8 年，是一位名副其实的

数控“老师傅”。2017 年中考后，母亲

领着罗淑芬来到九郎山职教科创城

“考察”学校与专业。“数控专业就业

前景不错，但女生学起来有点辛苦，

要做好心理准备。”母亲本想劝退罗

淑芬。

没 想 到 ，这 句 话 却 激 起 了 罗

淑 芬 的 斗 志 。“ 谁 说 女 子 不 如 男 ，

女 选 手 一 样 可 以 成 为 机 械 行 业

内 的 技 术 担 当 。”罗 淑 芬 毅 然 选

择 了 数 控 专 业 ，并 通 过 努 力 学 习

与 刻 苦 训 练 突 破 了 常 人 眼 中 的

刻 板 印 象 。

求学一年后，罗淑芬因为优秀

的 表 现 与 成 绩 ，成 了 学 校 数 控 集

训 队 的 首 位 女 生 ，也 开 启 了 职 业

技能竞赛之路。上午 8 时一头扎进

实训车间，晚上 11 时才回寝室，日

复 一 日 …… 备 赛 的 过 程 ，辛 苦 又

枯燥。

数控领域，让女性却步的原因有

很多，体力是其一。要在 4 个小时内

完成金属零件的加工，比赛中搬毛坯

得选手独自完成，还有速度的要求，

15公斤以上的重量，即便是男生也会

吃力。

为 了 缩 小 与 男 选 手 体 力 的

差 距 ，罗 淑 芬 千 方 百 计 锻 炼 臂

力 、增 强 体 能 。在 师 傅 周 全 华 的

带 领 下 ，她 到 工 厂 背 数 十 公 斤 重

的 材 料 进 行 体 能 锻 炼 ，从 只 能 做

1 个 引 体 向 上 到 一 口 气 可 以 完

成 15 个 ，举 哑 铃 从 6 公 斤 加 码 到

10 公 斤 。

凭借吃得苦、霸得蛮、耐得烦的韧

劲，罗淑芬成了我省首位也是目前唯

一闯进数控车项目国家集训队的女选

手。2023年9月，22岁的罗淑芬凭借精

湛的技能留校担任教师。

“ 选 择 了 就 不 要 质 疑 ，坚 持 走

下 去 就 会 成 功 ”“ 好 的 技 艺 需 要 我

们 传 承 下 去 ”…… 如 今 ，罗 淑 芬 已

经 完 全 适 应 了 教 师 这 一 角 色 。在

讲 台 上 教 书 育 人 之 余 ，她 经 常 会

受 邀 走 进 机 关 、学 校 、厂 矿 车 间 ，

分 享 她 的 故 事 ，激 励 更 多 的 人 走

上 技 能 成 才 之 路 ，让 技 能 照 亮 更

多人的前程。

罗淑芬（左）在指导学生。记者/何春林 摄

罗淑芬：从技能小白到冠军 小车坠入水塘
村民合力营救

株洲日报讯（全媒体记者/李逸峰 通讯员/宗倩）
4 月 5 日中午，在石峰区铜塘湾街道霞湾新村，一辆外

地轿车不慎落水，车内多人被困。危急关头，附近村民

不顾危险，纷纷跳进水塘营救，上演了合力救人的感

人一幕。

当天中午 12 时 10 分许，霞湾新村山背塘组村民程

喜元正在菜地里种菜，突然听到“嘭”的一声巨响，她赶

紧跑出去查看，发现一辆黑色轿车掉进了菜地下面的

水塘，正在缓慢下沉，情况十分危急。“快来人啊，这里

有车子落水了！”程喜元大声呼叫，同时拿出手机报警，

并在组上微信群里呼叫附近村民过来救援。

听到程喜元的呼喊声，同村的冯建家、吴俊、袁炎

以及正在附近钓鱼的吕修军立即带着锄头等工具，跑

到水塘边准备破窗救人。此时，落水车辆逐渐下沉，车

头已完全没入水中，车内人员无法脱困。冯建家、吴俊、

吕修军毫不犹豫跳入水中，快速扑向坠水车辆，袁炎迅

速将池塘边的几根防溺水救生杆丢入水中。3人游到落

水车辆旁，发现里面困了 5 个人。他们几次尝试打开车

门，可由于外部压强较大，车门无法正常打开。3人经过

多次尝试，终于将车辆后备厢撬开，开始逐一拉出被困

人员。

此时，越来越多的村民闻讯赶来，大家纷纷下水，

拿着救生杆，合力将 5 名被困人员挨个安全拉回岸边。

此时，时间来到 12时 30分，距离车辆落水刚好 20分钟。

救援并未结束。一名被困人员已陷入昏迷，村民立

即对其实施胸部按压与人工呼吸等急救措施。直至 120

急救车赶来，将伤者紧急送往医院进一步救治。

“下水营救的 3 人中，冯建家还不会游泳。我们

当时什么都没想，一心只想救人。”程喜元介绍，出

事的水塘面积较大，水有七八米深，池塘边的道路

较窄。事故发生后，大家奋力救援，将 5 人全部救回

岸上，但遗憾的是，其中一名老人经抢救无效死亡，

1 人送至市二医院抢救后脱离生命危险，其余人员

无生命危险。

值得注意的是，此次成功救援，除了村民奋不顾身

及时施救外，街道和社区在水塘边设置的防溺水救生

杆，也发挥了重要作用。近年来，铜塘湾街道在辖区所有

山塘，均设置防溺水救生杆，专门用于溺水人员救助。

9天打通南塘路
方便师生上下学

株洲日报讯（全媒体记者/易蓉） 近日，天元区南

塘路顺利开放交通，解决了附近学校师生和居民的出

行难题。

南塘路（荷花路-昆仑山南路）新建工程位于株洲

市天元区，是连接学校的重要通道。该路段一直未能拉

通，给周边居民和学校师生出行带来很大困扰。

为全面落实株洲市“项目攻坚提质年”活动要求，

切实解决群众急、难、愁、盼问题，市属国企城发集团下

属建投公司、武广公司、国信建设等单位相互配合、通

力协作，通过科学调度、分段施工等手段，建立跟踪调

度机制等方式，经过 9 天的紧张施工，全面完成项目约

220 米道路建设和受房屋影响区域段约 40 米半幅道路

施工，已顺利开放交通。据悉，全线贯通有望在秋季开

学之前完成。

株洲日报全媒体记者/王娜

接下来几天的株洲天气，和两场

雨有关。

市气象台说，本周接下来的日子，

整座城市有两次强对流天气过程，分别是明天，以及周四晚至周

五白天。

从目前的预报来看，明天，市区、醴陵中到大雨，攸县、茶陵、

炎陵大到暴雨；第二场雨，全市将有大到暴雨、局地大暴雨，并都

伴有短时强降水、雷暴等强对流天气。

此外，市气象台预计，这两场强对流天气，株洲累计降雨量

50—90毫米，局地 120毫米以上，最强降水时段为 11日，最大小时

降雨量 30—50毫米。

不知道你有没有感觉，每年春天到了强对流天气频发的时

候，很多文艺的女孩子就会因为落花而生出一些特别的情愫。试

想一下，一场风雨过后，樱花、桃花、海棠飘飘散落一地，这种落花

缤纷的意境，也是春天独有的。

但也有一种花，在其他花飘落的时候，开始了自己的盛花期。它

就是清明的节气之花——桐花。按照节气的物候特征，清明的第一候

（每个节气分三候，每候五天）就是“桐始华”，也就是桐树开花。

桐树分很多种，株洲比较多的是泡桐。泡桐树很高，想看花就

要仰起头，你会发现那些树的枝头上都沉甸甸地坠着浅紫色的

花。这周，如果阳光很好的时候，可以去看看哦。

今天
多云有阵雨 17～28℃

明天
中雨，局地大雨 18～25℃

后天
小到中雨转多云 18～28℃

风向 南风 风力 2～3级

（市气象台4月7日16时发布）

雷雨大风都来了

爱心接力 孤儿学习和生活有了着落
株洲日报讯（全媒体记者/旷

昆红 通讯员/彭金林） 近日，一

幅充满童趣和温情的画作被送到

荷塘区月塘街道野鸭冲社区。画画

的人是 8 岁的涵涵。这幅画作背

后，是一场凝聚多方力量的暖心救

助行动。

6 年前，2 岁的涵涵遭遇家庭

巨变——父母重病相继离世，还留

下 20 多万元的外债，他成了一名

孤儿。照顾涵涵的责任落到了爷爷

奶奶和未婚的姑姑身上。他们不仅

要维持日常生活，还要还 20 多万

元的债务，肩负的重担与生活的艰

辛，难以言表。

到了上学年龄，在株洲务工的

姑姑，把涵涵从茶陵乡下带到株洲

城区，租住在荷塘区铁路小区。今

年年初，野鸭冲社区“社区合伙人”

在一次联席会议上，得知了涵涵的

不幸遭遇，随即决定启动精准帮扶

计划。

荷塘区月塘街道人大代表团

团长罗铭充分链接资源。在他的

牵线搭桥下，月塘街道人大代表

株洲义德输变电安装有限公司负

责人郭义和，慷慨解囊，为其学习

提供稳定的经济支持，直至大学

毕业，让他能够在未来的日子里

安心成长。

4 月 4 日，野鸭冲社区基金管

委会开会研究，为其紧急发放 500

元的“暖心物资卡”。“IGO”慈善

超市负责人单伟阳在“暖心物资

卡”的基础上，额外增加 50 元，最

后，大伙将总计 550 元的“爱心物

资卡”送到涵涵手中。

涵涵所在的小学，校领导带

领党员发起爱心捐款，用于涵涵

在校期间的伙食费，并表示将这

一爱心捐赠将坚持直到涵涵小学

毕业。

面对来自街道、社区、学校以

及众多爱心人士的慷慨解囊与无

私援助，涵涵与爷爷奶奶满心感

激，“多亏了你们，孩子的学习和

生活有了着落！”

这场众人参与的爱心接力，

不 仅 是 基 层 治 理 效 能 的 生 动 体

现，更折射出社会对困境儿童的

温情守护。

两独居老人突发意外
志愿者紧急上门救助

株洲日报讯（全媒体记者/刘平） 九旬老人突发脑梗；八旬

老人不慎跌倒……近日，荷塘区小茨微檬志愿服务中心志愿者接

连救助了 2名高龄独居老人。

“非常感谢你们，救了我妈妈的命。”4 月 3 日，97 岁老人陈方

（化名）仍在医院接受治疗，她的儿子秦先生见到前来医院探望的

荷塘区小茨微檬志愿服务中心志愿者，激动地说。

“中国好人”、荷塘区小茨微檬志愿服务中心理事长田颖介

绍，4 月 2 日下午，该中心“银铃伴”关爱空巢老人项目的 3 名志愿

者，来到茨菇塘街道六〇一社区红卫村小区陈方老人家进行上门

走访。

志愿者多次敲门，但屋内没有任何动静。志愿者随后向老人

的邻居打听，邻居们均反映，没有见到老人出门。志愿者顿感不

妙，赶紧联系了老人的儿子秦先生。

秦先生立即赶到将门打开，才发现妈妈倒在阳台上不省人

事。大家赶紧将老人送往医院救治，经诊断老人是突发脑梗，老人

现已苏醒。

4 月 6 日下午 1 时左右，家住余家冲社区的 86 岁独居老人龚

康（化名）下楼梯摔了一跤，遂拨打电话求救。志愿者到场帮忙，并

拨打急救电话、通知老人的子女。

老人送医后，经检查，出现骨折，需要住院治疗。

“碰瓷”车辆现新花招
株洲日报讯（全媒体记者/李军 通讯员/周星缘）

开豪车“碰瓷”的团伙才落网没多久，新的车辆“碰

瓷”伎俩又出现了。近日，荷塘警方破获一起系列“碰

瓷”车辆诈骗案，并抓获犯罪嫌疑人蒋某。受害人报

警的当天，蒋某在同一路口诈骗了 3 人，可谓十足的

“演技派”。

3月 25日上午，开车上班的张女士在途经茨菇塘街

道某路口时，突然听到反光镜一声异响，接着一名男子

拦在了她的车前。张女士下车查看，男子大喊张女士的

车辆后视镜撞了他的手，要去医院看病检查，张女士急

着去上班，匆忙赔钱解决了这起“交通事故”。但事后回

想，张女士总觉得不对劲，于是选择了报警。

接到报警后，茨菇塘派出所民警调取监控视频发

现，这起事故疑似“碰瓷”敲诈勒索案件。警方继续深入

梳理，发现当天该男子在相同路口以相同的行为向 3人

索要财物。

民警立即联系被索要财物的 3名群众了解情况，发

现该男子越发可疑。其中一名群众回忆说：“他说自己

有糖尿病，去医院检查肯定一堆问题，让我私了给点钱

算了。其实我车速并不快，按理说不应该会撞上。”

民警又深挖以往的监控视频，发现男子是路口

“老演员”，经常在此地“碰瓷”：他站在斑马线上，瞄准

行驶缓慢的车辆，用手主动打汽车反光镜，然后逼停

车辆，利用车主赶时间怕交通事故处理麻烦的心理，

诈骗多人。

很快，荷塘警方前往衡阳将嫌疑人蒋某抓获。目

前，蒋某因涉嫌敲诈勒索罪被依法采取刑事强制措施，

案件仍在进一步侦办中。

石峰区成功处置
一起突发山火

株洲日报讯（全媒体记者/刘平） “山上冒烟了！”“在哪

里？”……4月 3日上午 10时 40分左右，本报记者途经石峰区田心

大道九牛山路段时，发现路边一处山头隐约有黑烟冒出，随即向

设在路边的森林防火值守点反映情况。

来自学林街道文荟社区的值守人员确认冒烟位置后，赶紧拿

起灭火工具朝山上赶去。记者也带上灭火工具跟随值守人员上

山。翻越一处山顶后，来到位于田心街道田心村社区境内的一处

坟山。

现场有不少坟墓，坟地及周边有草丛和树木被烧毁，多处

出现明火。已有来自田心街道田心村社区的值守人员赶到现场

灭火。有 2 辆小型救援车开到了坟地旁的小路上，车上有水管、

水枪。

在众人努力下，成功扑灭了山火。

有参与扑火的人员称，起火原因疑与市民上山扫墓有关。

记者走访发现，株洲经开区森林防灭火指挥部办公室、株洲

经开区应急管理局在九牛山的山林入口等处设有值守点，放置有

扑火拖把、灭火器等工具，安排有值守人员进行劝导，提醒进山扫

墓的市民禁止燃放鞭炮，谨防森林火灾。

暖心守护 护士将5000元救命钱完璧归赵
株洲日报讯（全媒体记者/沈

全华） “突然接到声称是捡到我

5000元现金的陌生电话，我还以为

是骗子打来的，差一点挂掉电话，

幸亏对方锲而不舍让我弄清了真

相。”4 月 7 日下午，19 路公交车司

机陈先生致电本报称，希望通过党

报好好表扬这个捡了救命钱的好

市民。

陈先生介绍说，他当天上午 9

时，将 87 岁高龄的妈妈送到芦淞

区人民中路的省直中医院去住院

接受治疗。因自己急着去上班，陈

先生安排姐夫拿着妈妈的存折去

银行取 5000元交纳住院费。

“你是陈先生吗？你是否掉了

钱？”上午 11 时许，陈先生在等候

出车时接到一个女子打来的电话。

对方声称在省直中医院门口捡到

5000元现金，故打电话过来求证。

“我姓陈，我没有掉钱！”陈先

生当即予以否认，误以为是骗子打

来的钓鱼电话，目的就是引诱他上

钩以便骗取钱财。

“你再仔细想一想，会不会是

你家人掉的？现金旁边还有一个

存折，存折的户头是女的，你的电

话是银行预留的。”来电女子并没

有放弃，再三建议陈先生找亲人

核实一下。

陈先生打电话给其姐夫，得

知姐夫把 5000 元住院费弄丢了。

不善言辞的姐夫害怕家属责怪，

故一直没有吱声，试图从别人手

中借钱填上这个窟窿。接到陈先

生的电话后，姐夫终于承认丢了

钱和存折。

经过仔细核对，陈先生的姐夫

从捡钱女子手中取回现金和存折。

陈先生一家子一个劲地向捡钱女

子表示感谢，打算用部分现金或物

品聊表谢意，却被对方婉拒。

几经交涉，陈先生只知道捡钱

女子姓车，其他情况不得而知。

“举手之劳，不值一提！”下午

5 时，受陈先生委托，记者与捡钱

女士车钊取得联系，了解事情的

来龙去脉。原来，车钊是市中心医

院田心院区心血管内科护士，从

单 位 下 班 途 经 省 直 中 医 院 门 口

时，发现地上有一捆现金和一个

存折，估计是患者家属掉的。她当

即致电该存折所属的工商银行，

与存折上预留电话的陈先生取得

联系。历经半个小时的守候，她将

钱物完璧归赵，一身轻松地回家

休息。


